보도자료



2024. 09. 05.[목]

을지로위원회 사무국 : Tel 02-6788-3201, Fax 02-6788-3635 을지원국 김현국 국장 010-2581-2487

이민[[음 기맹점주-이모레퍼시픽 상생협약식 개최

"공정거래, 동반성장의 모범이 되겠습니다!"

2024년 9월 5일 (목) 08:30, 국회의원회관 제8간담회의실

- 멀티브랜드숍과 온라인판매의 급속한 성장에 따른 아리따움 가맹점 위기극복 위해 뜻 모아
- 전 가맹점 5,000만원 상당 상품주문 마일리지 제공, 아리따움 라이브 리뉴얼 매장 인테리어 비용의 80% 추가 지원 등 가맹점 경쟁력 강화
- 을지로위원회, 갑-을 간 상생협약 체결 지원을 통해 공정한 거래질서 확립해나갈 것

더불어민주당 을지로위원회(위원장: 박주민 의원)는 5일 오전 국회의원회관에서 '전국아리따움경 영주통합협의회와 ㈜아모레퍼시픽 위기극복 및 동반성장을 위한 상생협약식'을 진행했다.

오늘 협약식행사에는 ㈜아모레퍼시픽 김승환 대표이사와 이관구 전국아리따움경영주통합협의회장 님을 비롯하여, 박주민 을지로위원장, 김남근ㆍ김유ㆍ이강일ㆍ박희승 국회의원이 참석했다.

아리따움은 2008년 가맹사업을 시작한 이후, 폭발적인 성장으로 1,200개까지 성장하였으나, 코로나를 거치며 화장품 판매시장이 온라인과 멀티브랜드샵 중심으로 이동함에 따라 현재 가맹점은 약 400개까지 축소되는 등 사업의 어려움을 겪고 있다. 이러한 시장의 흐름에 대응하기 위해 "아리따움 라이브"라는 멀티숍을 오픈하여 많은 점주들이 투자하였으나, 이 역시 매출에 큰 도움이 되지 않아 본사와 점주간의 마찰이 더욱 커졌었다.

이에 김남근·김윤·이강일 국회의원이 책임의원으로 중재를 맡아, 아모레퍼시픽과 가맹점주는 이러한 위기상황을 극복하고, 화장품 시장에서의 동반성장을 위해 ▲전 가맹점 소비자가 5,000만 상

당의 물품구매 마일리지 지급 ▲아리따움라이브 점주들에게는 인테리어 투자비용 80% 지원 ▲주력상품의 아리따움 독점 공급 ▲경쟁사 대비 유리한 프로모션 제공 등을 내용으로 하는 상생협약을 이끌었다. [붙임1]

이관구 전국아리따움경영주통합협의회장은 "이번 본사와 체결한 상생협약을 토대로 본사와 지속적 인 소통을 통해 아리따움의 브랜드 가치 제고라는 공동의 목표를 위해 노력하겠다"라고 말했으며,

김승환 ㈜아모레퍼시픽 대표이사는 "아리따움 가맹점은 중요한 파트너이고 가맹점주와의 지속적 인 대화와 소통을 기반으로 아리따움의 경쟁력 강화를 위해 노력해 나가겠다"라고 말했다.

박주민 을지로위원장은 "(주)아모레퍼시픽과 아리따움 가맹점주분들의 양보와 타협으로 상생협약을 체결할 수 있었다"라며 "을지로위원회는 공정거래와 동반성장 문화가 정착될 수 있도록 상생협약 체결을 지속적으로 지원하겠다"라고 말했다.

O 식순(안)

시 간		내 용	비고		
08:30 ~ 08:33	3′	- 개회 및 참석자 소개	사회자: 을지로지원국 김현국 국장		
08:33 ~ 08:36	3′	- 인사말	박주민 을지로위원장		
08:36 ~ 08:48	12′	- 협약 주체 발언	김승환 아모레 대표이사 이관구 협의회 회장		
08:48 ~ 08:53	5′	- 협약서 서명	협약 당사자, 입회인		
08:53 ~ 08:57	4′	- 협약식 및 기념촬영	참석자 모두		
08:57 ~ 09:00	3′	- 폐회			

위기극복 및 동반성장을 위한 상생협약서

상생협약서

전국아리따움경영주통합협의회(이하 "사업자단체")와 가맹본부 ㈜아모레퍼시픽(이하 "가맹본부")은 가맹점의 어려운 현실을 타개하고 상생을 위해 아래와 같이 합의한다. 양 당사자는 이 상생협약(이하 "이 협약")을 반드시 준수할 것을 서약하고, 더불어민주당 을지로위원회의 소속 책임위원인 국회의원 김남근, 국회의원 김윤, 국회의원 이강일이 입회하여 이 협약을 체결한다.

제1조(마일리지 제공 등)

가맹본부는 이 협약 체결시점 운영 중인 가맹점사업자에 한하여 아래의 사항을 제공한다.

- ① 오천만(50,000,000) 마일리지를 각 매장에 제공한다.
- ② 현 아리따움 라이브 매장에 판촉 증진을 위하여 라이브 총 시공비용(옵션 시공제외) 중 가맹점사업자가 직접 분담 한 금액의 80%을 제공한다.
- ③ 타사제품 취급은 아래와 같이 진행한다.
 - 가. 기초류(스킨케어)를 제외한 품목류에 대하여는 가맹본부 취급제품을 우선적으로 입점 요청하며 가맹본부에서 입점 불가한 제품에 대하여 타사 제품을 취급할 수 있다. 단, 향수(샤워코롱 포함), 속눈썹, 네일류(팁종류 포함)는 우선적으로 시행한다.
 - 나. 타사 품목류와 브랜드는 가맹사업의 이미지 및 독창성, 동일성 유지를 위하여 가맹본부와 사업자단체가 협의하여 정한다. 단, 가맹본부는 사업자단체가 제안한 품목류 및 브랜드에 대하여 정당한 사유 없이 거절하지 않으며, 제품 선정과 입점 및 거래조건 등은 사업자단체 또는 가맹점사업자가 진행한다.
 - 다. 타사제품 취급 시 가맹사업의 통일성을 위하여 가맹본부에서 표준화 관리를 하고 가맹점사업자는 협력한다.
- ④ 한율 극진 라인(용량, 명칭, 디자인, 성분 등을 경미하게 변경한 유사상품 포함)에 대하여 올리브영 및 이커머스에 국내판매 목적으로 공급하지 않는다.
- ⑤ 아이오페 슈퍼바이탈 전라인, 아이오페 레티놀 크림(0.1, 0.3)에 대하여 올리

브영에 국내판매 목적으로 공급하지 않는다(용량, 명칭, 디자인, 성분 등을 경미하게 변경한 유사상품 포함).

- ⑥ 아이오페 슈퍼바이탈 전라인, 아이오페 레티놀 전라인에 대하여 가맹본부가 직접 운영하는 아모레몰 및 직접 입점 판매하는 이커머스몰에서 판매하는 월 정책 소비자 할인율 기준으로, 추가 할인정책(일반 고객은 5% / 슈퍼클럽은 10%)을 제공한다.
- ⑦ 아이오페/라네즈/마몽드/한율 브랜드로 국내 판매되는 올리브영 전 상품(본품 기준)을 공급한다.
- ⑧ 추가 생활용품 브랜드 상품(헤어, 바디 SKU / 미쟝센, 해피바스, 일리윤)을 제공한다.

제2조(프로모션 운영)

가맹본부는 이커머스(쿠팡 포함)/MBS 등 채널 별 상이한 상품공급 및 프로모션 전략 운영에 대하여 사업자단체와 정기적 소통(분기별)하고, 특히 가맹점사업자에 제공하는 고객 혜택 및 프로모션을 올리브영과 동등한 수준(판매 채널 간의 상이한 조건을 고려하여 가치적인 측면에서의 수준을 의미하며, 실제 고객 혜택 및 프로모션 세부내용 등은 상이할 수 있음)으로 운영한다.

제3조(기타사항)

- ① 상생협약이 결정된 이후, 중도폐업점에 대해서도 동일하게 적용한다.
- ② 가맹본부는 가맹사업법 제12조5 (보복조치의 금지) 조항을 준용하여 사업자단 체 활동이나 공정한 거래조건을 위한 활동을 이유로 보복조치 하지 않는다.
- ③ 양 당사자와 입회인은 이 협의가 적법하게 체결되었음을 증명하기 위하여 기 (서)명, 날인하여 각 1부씩 보관한다.

2024. 9. 5.

당사자

㈜ 아모레퍼시픽	대표이사	김 승 환	(인)
전국아리따움경영주통합협의회	회장	이 관 구	(인)

입회인

더불어민주당 을지로위원회	국회의원	김	윤	(인)
더불어민주당 을지로위원회	국회의원	이 강	일	(인)
더불어민주당 을지로위원회	국회의원	김 남	근	(인)